FURIOSUS

nam **furius** licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest:

pazzo D.1,6,8,0

infatti, sebbene il **pazzo** non può prendere moglie, può tuttavia mantenere il matrimonio;

FURO

Qui **furere** coepit, et statum et dignitatem in qua fuit et magistratum et potestatem videtur retinere, sicut rei suae dominium retinet.

D.1,5,20,0

essere pazzo

Colui che ha incominciato ad **essere pazzo** consta conservare lo stato e la dignità in cui era, e la magistratura, e la potestà, così come conserva la proprietà della cosa sua.

FUROR

quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante **furorem** genuit, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt.

pazzia D.1,6,8,0

Per la qual cosa, il padre avrà in potestà non solo i figli che ha generato prima della **pazzia**, ma anche quelli che, concepiti prima della pazzia, siano dati alla luce durante la pazzia.

FURTIVUS

praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam **furtivum** usu non capitur:

furtivo D.1,5,26,0

Inoltre, se una ancella incinta fosse stata sottratta, quantunque abbia partorito presso un compratore di buona fede, ciò che fosse nato, essendo **furtivo**, non viene usucapito.

FURTUM

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut **furtum** passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhiberive satisdato promittatur.

furto D.1,18,16,0

Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subì ingiuria o **furto**, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la lite sia contestata e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si prometta con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la

cosa>.

FUSTIS

aut comminari aut **fustibus** castigare aut ulterius procedere in poena eius solet:

verga D.1,12,1,10
o minacciare, o castigare con le **verghe**, o procedere più oltre nel punirlo;

FUTURUM

Cum lex in praeteritum quid indulget, in **futurum** vetat.

futuro D.1,3,22,0
Quando una legge fa un indulto per qualche cosa del passato <implicitamente> vieta per il **futuro**.

GEMINUS

Idem erit, si eadem Arescusa primo duo pepererat, postea **geminos** ediderat:

gemello D.1,5,16,0
Sarà lo stesso, se la stessa Arescusa prima abbia dato alla luce due figli, poi abbia dato alla luce due **gemelli**:

GEMMA

Item lapilli, **gemmae** ceteraque, quae in litore invenimus, iure naturali nostra statim fiunt.

gemma D.1,8,3,0
Parimenti diventano subito nostre, per diritto naturale, le pietre dure, le **gemme** e le altre cose, che troviamo sul lido.

GENERALIS

Quod adoptionis nomen est quidem **generale**, in duas autem species dividitur,

generale D.1,7,1,1
Il nome di "adozione", che invero è **generale**, si divide in due specie:

GENERALITER

Generaliter quotiens princeps ad praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti

generalmente D.1,18,9,0
Generalmente, ogni volta che il principe rimette negozi ai presidi delle province per mezzo di rescritti come:

Iura non in singulas personas, sed **generaliter** constituuntur.

in via generale D.1,3,8,0
Il diritto (iura) non viene statuito riguardo a singole persone, ma **in via generale**.

GENERATIM

Post hos QUINTUS MUCIUS Publii filius pontifex maximus ius civile primus constituit **generatim** in libros decem et octo redigendo.

per generi D.1,2,2,41
Dopo costoro, Quinto Mucio, figlio di Publio, Pontefice massimo, per primo costituì il diritto civile **per generi**, facendone redazione in diciotto libri.

GENERO

sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut **generare** non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

generare D.1,6,6,0

Ma a me sembra ciò che anche Scevola approva, cioè che, se consti che il marito per un certo tempo non abbia giaciuto con la propria moglie per una infermità intervenuta o per altra causa, o se il padre di famiglia sia stato in condizione di salute tale da non potere generare, quello che nella casa è nato, sebbene i vicini credano <altrimenti>, non è suo figlio.

GENS

Ius **gentium** est, quo gentes humanae utuntur.

gente D.1,1,1,4

Il diritto delle **genti** è quello di cui le genti umane fanno uso.

GENUS

liberi et his contrarium servi et tertium **genus** liberti, id est hi qui desierant esse servi.

genere D.1,1,4,0

i liberi; il genere ad essi contrario, i servi; il terzo **genere**, i liberti, cioè coloro che hanno cessato di essere servi.

post hunc APPIUS CLAUDIUS eiusdem **generis** maximam scientiam habuit:

stirpe D.1,2,2,36

Dopo questi, ebbe grandissima scienza Appio Claudio, della medesima **stirpe**:

GERO

Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur, veluti ut magistratum **gerat**, ut tutor detur.

gerire D.1,6,9,0

Il figlio di famiglia, negli affari pubblici, è considerato in posizione di padre di famiglia, come ad esempio per **gerire** la magistratura e per venire assegnato quale tutore.

ingressus est enim et quasi primordium **gerendorum** honorum sententiaeque in senatu dicendae.

gestire D.1,13,1,3

<la questura> è infatti ingresso e quasi esordio del **gestire** le cariche e <del diritto> di pronunciarsi in senato.

GIGNO

quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem **genuit**, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt.

generare D.1,6,8,0

Per la qual cosa, il padre avrà in potestà non solo i figli che ha **generato** prima della pazzia, ma anche quelli che, concepiti prima della pazzia, siano dati alla luce durante la pazzia.

GLADIUS

nec enim potest quis **gladii** potestatem sibi datam vel cuius alterius coercionis ad alium transferre, nec liberandi igitur reos ius, cum accusari apud eum non possint.

spada D.1,16,6,0
né infatti qualcuno può trasferire ad un altro la potestà della **spada** o di qualche altra coercizione a lui data, né, quindi, il diritto di liberare gli imputati, non potendo questi essere accusati presso quell'altro.

GRADUS

imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentis sunt, sive primum **gradum** liberorum optineant, qualis est filius <et> filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.

grado D.1,7,2,0
Per imperio del magistrato adottiamo coloro che sono in potestà del loro ascendente, sia che ottengano il posto di discendenti di primo **grado**, come il figlio e la figlia, sia che ottengano il posto inferiore, come il nipote, la nipote, il pronipote, la pronipote.

GRANDIS NATU

qui in equestri ordine iam **grandis natu** et fere annorum quinquaginta receptus est.

anziano D.1,2,2,50
egli fu ammesso nell'ordine equestre quando era già **anziano** e pressappoco di cinquant'anni;

GRATIA

fuert et privatae familiae, quae incendia vel mercede vel **gratia** extinguerent, deinde divus Augustus maluit per se huic rei consuli.

gratuitamente D.1,15,1,0
c'erano state anche servitù private, che estinguevano gli incendi o per una mercede o **gratuitamente**.

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis **gratia** propter utilitatem publicam.

per D.1,1,7,1
Il diritto pretorio è quello che i pretori introdussero **per** aiutare o supplire o correggere, per pubblica utilità, il diritto civile.

GRATUS

sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et ideo parum libri eius **grati** habentur.

gradevole D.1,2,2,46
Si studiò anche di scrivere in uno stile di lingua arcaica e perciò i suoi libri sono considerati poco **gradevoli**.

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo **gratum** fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis.

gradito D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in

forma<definitiva> queste azioni, il suo scriba Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo consegnò al popolo, e quel dono fu **gradito** al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile curule.

GRAVATE

Si in aliam quam celebrem civitatem vel provinciae caput advenerit, pati debet commendari sibi civitatem laudesque suas non **gravate** audire, cum honori suo provinciales id vindicent:

con insofferenza D.1,16,7,0
Se <il proconsole> sia arrivato in qualche celebre città o capoluogo di provincia, deve permettere che la città gli sia raccomandata e ascoltare le sue lodi non **con insofferenza**, poiché i provinciali rivendicano ciò al proprio onore;

GRAVIS

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati **graviore** animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia:

grave D.1,12,1,7
Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi anche i tutori o i curatori i quali, non essendo per essi sufficiente l'infamia dei tutori o curatori sospetti, necessitano di una punizione più **grave** essendosi condotti male nella tutela o nella cura:

Congruit bono et **gravi** praesidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit quam regit.

ponderato D.1,18,13,0
Corrisponde al preside buono e **ponderato** curare affinché la provincia che egli regge sia pacifica e tranquilla.

GRAVITAS

credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et **gravitate** ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatuos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatuos.

ponderazione D.1,11,1,1
Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare operosità, esaminata la loro fedeltà e **ponderazione**, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio, in rapporto alla sapienza e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato altrimenti di come egli stesso avrebbe giudicato.

GUBERNO

Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus **gubernabantur**.

governare D.1,2,2,1
Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad agire senza legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano **governate** dalla mano dei re.